
COMUNE DI SAN VALENTINO
IN ABRUZZO CITERIORE

PROVINCIA DI PESCARA

AREA FINANZIARIA-AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE N. 484 del 02/10/2024

DETERMINAZIONE N. 218 DEL 02/10/2024
PROPOSTA N. 598 del 02/10/2024

OGGETTO: Lista dei beneficiari della Carta “Dedicata a te”

Preso atto che il Decreto Interministeriale 4 giugno 2024 “Individuazione dei nuclei familiari in stato di
bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre
2023 n. 213” prevede:

All’articolo 2 che:

i Beneficiari del contributo sono i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel territorio italiano, in
possesso dei seguenti requisiti alla data della pubblicazione del presente decreto:

- iscrizione di tutti i componenti nell’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale);

- titolarità di una certificazione ISEE Ordinario, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 5 dicembre 2013, n. 159, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000,00 euro annui.

Il contributo non spetta ai nuclei familiari che alla data di entrata in vigore del presente decreto includano
percettori di:

a) Assegno di inclusione;

b) Reddito di cittadinanza;

 b1) Carta acquisti;

b2) qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda l’erogazione di un
sussidio economico (di livello nazionale, regionale o comunale).

Non spetta, inoltre, ai nuclei familiari nei quali almeno un componente risulti percettore di:

c) Nuova Assicurazione Sociale per l'Impiego - NASPI o Indennità mensile di disoccupazione per i
collaboratori - DIS-COLL;

d) Indennità di mobilità;

e) Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito;

f) Cassa integrazione guadagni-CIG;

g) qualsivoglia differente forma di integrazione salariale, o di sostegno nel caso di disoccupazione
involontaria, erogata dallo Stato.

È concesso un solo contributo per nucleo familiare, di importo complessivo pari ad € 500.

All’articolo 4 che:

I Comuni ricevono dall’INPS, l’elenco dei beneficiari del contributo, nei limiti delle carte loro
assegnate di cui all’allegato 2, individuati tra i nuclei familiari residenti sul proprio territorio, sulla base dei
dati elaborati e messi a disposizione dallo stesso INPS, secondo i seguenti criteri, che si indicano in ordine
di priorità decrescente:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 484 del 02/10/2024



- nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31
dicembre 2010, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;

- nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31
dicembre 2006, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;

- nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con indicatore
ISEE più basso;

Entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente decreto, l’INPS rende disponibili ai singoli Comuni gli
elenchi di cui al comma 1, attraverso una applicazione WEB sul sito www.inps.it unitamente alle relative
Istruzioni Operative.

I Comuni verificano la posizione anagrafica ed eventuali incompatibilità con altre misure locali dei nuclei
familiari contenuti negli elenchi di cui al comma 1 e sulla base del numero di carte loro assegnate, di cui
all’allegato 2, attribuiscono le carte che eventualmente residuano dopo l’applicazione dei criteri sopra
indicati, selezionando i beneficiari, nell’ambito dell’elenco predisposto, tra i nuclei familiari, anche
unipersonali, in effettivo  stato di bisogno, sulla base di informazioni rinvenienti dai locali servizi sociali.

Considerato che il suddetto Decreto interministeriale Masaf del 04/06/2024 all’articolo 3 (Destinazione del
contributo) individua i beni acquistabili con detto contributo precisando che  “Il contributo è destinato
all’acquisto di beni alimentari di prima necessità, come indicati nell’allegato 1 - con esclusione di qualsiasi
tipologia di bevanda alcolica – e di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai
servizi di trasporto pubblico locali”.

Dato atto che l’Inps in data 24 luglio 2024 ha messo a disposizione dei Comuni le liste dei beneficiari
precisando che:

- i Comuni, entro e non oltre 20 giorni solari dall’avvio delle attività, devono consolidare le liste dei
beneficiari;

- l’INPS, decorso il termine dei 20 giorni, rende definitivi tali elenchi entro 10 giorni dal termine del
caricamento dei dati sulla piattaforma informatica e li trasmette in via telematica a Poste italiane SPA ai fini
della messa a disposizione delle carte per il tramite della società controllata Postepay;

- successivamente l’INPS fornisce ai Comuni il numero identificativo delle carte in abbinamento al
singolo beneficiario;

- in seguito il Comune pubblicherà in evidenza sul proprio sito internet istituzionale l’elenco dei
beneficiari delle carte nel rispetto della privacy di detti beneficiari.

Preso atto che

- il numero delle carte assegnate a codesto Comune è pari a 62;

- la lista dei beneficiari selezionati messa a disposizione da INPS è pari a 59;

Rilevata la necessità di individuare fra i nominativi presenti nella “Lista dei beneficiari selezionabili dal
Comune” i restanti 3 aventi diritto;

preso atto della nota redatta dai locali servizi sociali acquisita al protocollo n. 3940 del 07/08/2024 che, in
ottemperanza con quanto indicato all’articolo 4 del Decreto interministeriale Masaf del 04/06/2024,

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 484 del 02/10/2024



individuava fra i nominativi presenti nella “Lista dei beneficiari selezionabili dal Comune” i 3 nuclei
familiari in stato di bisogno cui destinare le 3 carte residuali.

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di prendere atto della lista dei beneficiari della Carta “Dedicata a te” pari a n.62 consolidata dal
Comune sull’applicazione web dedicata;

2. Di allegare alla presente la lista dei beneficiari;

3. Di disporre la pubblicazione della lista dei beneficiari sul sito istituzionale del Comune di San
Valentino in Abruzzo Citeriore https://www.comune.sanvalentino.pe.it/it nel rispetto della normativa sulla
privacy;

4. Di dare atto che il Comune di San Valentino in Abruzzo Citeriore sta procedendo ai relativi obblighi
informativi di cui all’art.7 del Decreto interministeriale Masaf del 04/06/2024 in modo da consentire ai
beneficiari l’acquisizione della lettera di comunicazione per il ritiro presso qualsivoglia ufficio postale della
“carta dedicata a te”;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

6. Di dare atto che il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, e degli artt. 6
e 7 del D.P.R. 62/2013, non versa in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al
presente provvedimento;

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. Di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Dott. Fabrizio Nerone.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni in ordine alla proposta n.ro 598 del 02/10/2024 esprime parere: FAVOREVOLE.

San Valentino in Abruzzo Citeriore, lì 02/10/2024 Il Responsabile del Settore
 NERONE FABRIZIO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 484 del 02/10/2024


